
Департамент по гражданской обороне и 
пожарной безопасности Забайкальского края

ПРИКАЗ
» февраля 2018 г.

г. Чита

Об утверждении Порядка (методики) оценки результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности по осуществлению 
регионального государственного надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Забайкальского края

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях 
внедрения целевой модели «Осуществление контрольно-надзорной 
деятельности в субъектах Российской Федерации», включенной в целевые 
модели упрощения ведения бизнеса и повышения инвестиционной 
привлекательности субъектов Российской Федерации, утвержденные 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 года 
№ 147-р, приказы ваю :

1. Утвердить Порядок (методику) оценки результативности и 
эффективности контрольно-надзорной деятельности в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, осуществляемой Департаментом по гражданской 
обороне и пожарной безопасности Забайкальского края (Приложение №1).

2. Утвердить Перечень показателей результативности и 
эффективности надзорной деятельности в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(Приложение №2).

3. Утвердить форму «Результат расчета и оценки фактических 
(достигнутых) значений показателей результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой Департаментом по



гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края в 
рамках регионального государственного надзора» (Приложение №3).

4. Обеспечить размещение Порядка (методики) оценки 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности 
Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края на официальном сайте Департамента.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

И.о. руководителя Департамента М.Ф. Стуков



4

Приложение №1 
к приказу Департамента 

по гражданской обороне и пожарной 
безопасности Забайкальского края 

« d /f»  февраля 2018 г. №

Порядок
оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, осуществляемой 
Департаментом по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, 
Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности 
Забайкальского края в рамках регионального государственного контроля 
(надзора), обеспечения доступности информации о показателях 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности 
(далее -  показатели результативности и эффективности), определяет порядок 
стимулирования государственных гражданских служащих Департамента по 
гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края (далее 
Департамент) к достижению показателей результативности и эффективности, 
а также контроля за достижением Департаментом показателей 
результативности и эффективности.

2. Показатель деятельности Департамента разработан для оценки 
деятельности по осуществлению регионального государственного надзора в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

3. Главной целью оценки является определение показателей 
деятельности Департамента, анализ, выявление проблем, возникающих при 
ее осуществлении, а также повышение эффективности и результативности 
работы, выражающейся в минимизации причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

4. Основными направлениями оценки являются результаты 
проведения плановых (внеплановых) мероприятий по надзору за 
соблюдением обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.



5

5. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, определенных в основных направлениях разработки и внедрения 
системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности, утвержденных распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17 мая 2016 года № 934-р (далее -  основные направления) и в 
распоряжении Правительства Забайкальского края от 29 декабря 2017 года 
№573-р.

6. Оценка результативности и эффективности контрольно
надзорной деятельности, осуществляемой Департаментом, направлена на 
снижение уровня причиняемого вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в соответствующей сфере деятельности, минимизацию 
неоправданного вмешательства исполнительных органов государственной 
власти в деятельность подконтрольных субъектов, а также на достижение 
оптимального распределения трудовых, материальных и финансовых 
ресурсов Департамента.

2. Показатели результативности и эффективности

7. Перечень показателей результативности и эффективности 
надзорной деятельности в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  
Перечень) определен Департаментом на основе типового перечня 
показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности, предусмотренного приложением №1 к основным 
направлениям.

8. Показатели результативности и эффективности составляются из 
группы ключевых показателей (группа «А») и двух групп индикативных 
показателей (группы «Б» и «В»), которые включают обязательные для 
определения показатели и показатели, которые могут не устанавливаться для 
конкретного вида контрольно-надзорной деятельности в случае, если его 
осуществление не предполагает реализацию отдельных видов контрольно
надзорных мероприятий.

Структура Перечня состоит из показателей группы «А» и показателей 
групп «Б» и «В».

Показатели группы «А» являются ключевыми показателями и 
отражают существующий и целевой уровни безопасности охраняемых 
законом ценностей в подконтрольных (поднадзорных) сферах, к которым 
применяется надзорная деятельность в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и основывается на стремлении к достижению максимальной 
результативности контрольно-надзорной деятельности, выражающейся в 
минимизации причиняемого вреда (ущерба) в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.



6

Показатели группы «Б» являются индикативными показателями и 
отражают, в какой степени достигнутый уровень результативности 
контрольно-надзорной деятельности Департамента соответствует 
бюджетным затратам на ее осуществление, а также издержкам, понесенным 
подконтрольными субъектами. Определение указанных показателей и 
интерпретация их значений Департаментом основываться на стремлении к 
достижению минимального объема задействованных трудовых, финансовых 
и материальных ресурсов, а также минимально возможного воздействия на 
подконтрольную (поднадзорную) сферу.

Показатели группы «В» являются индикативными показателями, 
характеризующими различные аспекты контрольно-надзорной деятельности, 
и используются для расчета показателей результативности и эффективности.

3. Порядок проведения оценки фактических (достигнутых) значений 
показателей результативности и эффективности

9. Ежегодно в срок до 25 января года, следующего за отчетным, 
осуществляет расчет и оценку фактических (достигнутых) значений 
показателей результативности и эффективности за отчетный период (далее -  
фактические (достигнутые) значения) в соответствии с Порядком оценки 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности 
Департамента.

, 10. Фактические (достигнутые) значения за отчетный период 
размещаются Департаментом на официальном сайте в течение 10 рабочих 
дней со дня их расчета и оценки.

11. Отчетным периодом для определения фактических (достигнутых) 
значений является календарный год

12. Оценка фактических (достигнутых) значений осуществляется 
путем сравнения с целевыми значениями по 3-балльной шкале. Критерием 
присвоения балльных оценок показателям результативности и 
эффективности является степень отклонения фактического (достигнутого) 
значения от целевого значения:

если фактическое (достигнутое) значение и целевое значение 
равны, присваивается 3 балла;

если степень снижения (увеличения) фактического
(достигнутого) значения относительно целевого значения не более 20 
процентов, присваивается 2 балла;

если степень снижения (увеличения) фактического
(достигнутого) значения относительно целевого значения не более 50 
процентов, присваивается 1 балл;

если степень снижения (увеличения) фактического
(достигнутого) значения относительно целевого значения более 50 
процентов, присваивается 0 баллов.



7

13. Результаты расчета и оценки фактических (достигнутых) 
значений оформляются исполнительными органами государственной власти 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку и ежегодно в срок 
до 1 февраля года, следующего за отчетным, направляются в Министерство 
экономического развития Забайкальского края (далее -  Минэкономразвития 
Забайкальского края).

14. Минэкономразвития Забайкальского края определяет итоговую 
оценку (Ои), характеризующую достижение целевых значений, и 
рассчитывает среднеарифметическое значение балльных оценок таких 
показателей.

15. Для анализа достижения целевых значений исполнительные 
органы государственной власти ранжируются в зависимости от достигнутых 
итоговых оценок и делятся на три группы:

группа с высокой результативностью и эффективностью 
(2,0 < Ои = < 3,0);

группа со средней результативностью и эффективностью
(1,0 < Ои = < 2,0);

группа с низкой результативностью и эффективностью (0 < Ои =
< 1,0).

16. Результаты ранжирования исполнительных органов 
государственной власти в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, 
размещаются на официальном сайте Минэкономразвития Забайкальского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

17. Контроль за достижением целевых значений и стимулирование 
государственных гражданских служащих исполнительных органов 
государственной власти к достижению показателей результативности и 
эффективности.

18. Контроль за достижением целевых значений, установленных 
Департаментом, осуществляется руководителем Департамента.

19. Стимулирование государственных гражданских служащих 
исполнительного органа государственной власти к достижению целевых 
значений осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Забайкальского края.

20. Результаты оценки эффективности и результативности 
деятельности исполнительного органа государственной власти учитываются 
его руководителем при принятии решений (инициировании решений) об 
установлении государственным гражданским служащим исполнительного 
органа государственной власти размеров:

премии за выполнение особо важных и сложных заданий;
надбавки к должностному окладу за особые условия 

государственной гражданской службы (надбавки за сложность, 
напряженность и высокие достижения в труде).



8

Перечень
показателей результативности и эффективности надзорной деятельности в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

е
s:

И
нд

ек
с 

гр
уп

пы
 

по
ка

за
т

ел
ей Наименование показателя 

результативности и 
эффективности контрольно

надзорной деятельности

Е
ди

ни
ца

 и
зм

ер
ен

ия
 

по
ка

за
т

ел
я

Целевое значение 
показателя

Фактическое
(достигнутое)

значение
показателя

Ба
лл

ьн
ая

 о
це

нк
а

П
ри

м
еч

ан
ие

1 2 3 4 5 6 7 8
1. К лю чевы е показатели

1.1. А Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, 
выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

1.1.1. А1

Количество нарушений 
законодательства в области 
защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера органов местного 
самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления

Ед.

От 1-5 нарушений 
-  3 балла;

От 6 до 10 -  2 
балла; от 10 до 15 - 

1 балл;
16 и более -  0 

баллов.

1.1.2. А2

Количество нарушений 
законодательства в области 
защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей.

Ед.

От 1-10 нарушений 
- 3  балла;

От 11 до 30 -  2 
балла; от 31 до 40 -  

1 балл;
41 и более -  0 

баллов.

1.1.3. АЗ

Реализация ежегодного плана 
проверок в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

%

Более 90% -  3 
балла;

От 80% до 90% - 2  
балла; от 70 до 80% 

- 1  балл; 
Менее 80% -  0 

баллов.

1.1.4. А4

Доля постановлений по делам 
административных 
правонарушениях в области 
защиты населения и  территорий 
от чрезвычайных ситуаций, 
отмененных судами и 
вышестоящими должностными 
лицами от количества

%  от
среднерос-

сийсого
покзателя

Менее 5% -  3 
балла;

от 5 до 10% -  2 
балла; от 10 до 15% 

- 1  балл; 
более 1 5 % -0  

баллов.



9

обжалованных

1.1.5. А 5.

Просроченная ко взысканию 
дебиторская задолженность по 

штрафам за нарушение в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 

ситуаций

% о т
сумм

штрафов
вынесен

ных
судом

Менее 1 5 % - 3  
балла;

От 15 до 2 5 % - 2  
балла; больше на 
2 5 -35% - 1 балл; 

более 3 5 % - 0  
баллов.

2.Индикативные показатели

2.1. Б

Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом ценностей, 
выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба), с учетом задействованных 

трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и финансовых издержек 
подконтрольных субъектов при осуществлении в отношении них контрольно-надзорных

мероприятий

2.1.1. Б1

Доля проверок в области 
защиты населения и 
территорий чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
отмененных в связи с 
нарушением законодательства 
Российской Федерации, от 
общего количества 
проведенных проверок

%.

Менее 1 0 % - 3  
балла;

От 10% до 20% - 2  
балла; от 20 до 30% 

- 1  балл; 
более 30% -  0 

баллов.

2.1.2. Б2

Доля проведенных 
внеплановых проверок по 
контролю за ранее выданными 
предписаниями, в результате 
которых нарушения устранены 
в полном объеме

%

более 80 %
-  3 балла;

От 70% до 8 0 %  -  
2 балла; от 60 до 

7 0 % - 1  балл; 
Менее 60% -  0 

баллов.

2.1.3. БЗ

Доля отмененных предписаний 
об устранении нарушений в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций

%

менее 5 %
-  3 балла; 

от 5% до 10% -  2 
балла; от 10% до 

15% - 1  балл; 
более 15% - 0  

баллов.

2.1.4 Б4

Доля не устраненных 
нарушений в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

%

менее 10 %
-  3 балла;

От 10% до 20% - 2  
балла; от 20% до 

30% - 1  балл; 
более 30% -  0 

баллов.

2.1.5 Б5

Доля внесенных органами 
прокуратуры представлений, 
связанных с осуществлением 
надзорной деятельности в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций от общего количества 
проведенных проверок

%

Менее 3 %
-  3 балла;

От 3% до 5% -  2 
балла; от 5% до 

10% - 1  балл; 
более 10% -  0 

баллов.

2.1.6 Б6

Доля постановлений о 
прекращении производства по 
делам административных 
правонарушениях, вынесенных 
судами

Менее 10 %
-  3 балла;

От 10% до 15% - 2  
балла; от 15% до 

20% - 1  балл; 
более 20% -  0



10

баллов.

2.2. В Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты 
контрольно-надзорной деятельности

2.2.1. В1

Отсутствие обоснованных 
жалоб на действие 
должностных лиц 
осуществляющих защиты 
населения и  территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

Ед

Менее 5 жалоб -  3 
балла;

от 6 до 10 -  2 
балла; от 11 до 20 -  

1 балл;
более 20 жалоб -  0 

баллов.

2.2.2. В2

Отсутствие обвинительных 
приговоров в отчетном периоде 
в отношении должностных лиц 
наделенных правами надзора за 
преступления связанные с 
коррупционными 
проявлениями

Ед.

Нет обвинительных 
приговоров -  3 

балла;
1 приговор и более 

-  0 баллов;

2.2.3. ВЗ

Доля контрольно-надзорных 
мероприятий, в ходе которых 
проводятся профилактические 
мероприятия (консультации, 
инструктажи, разъяснения 
необходимости исполнения 
обязательных требований и 
способов их реализации) от их 
общего количества

%

Более 85 %  -  3 
балла;

от 75% до 85% - 2  
балла; от 65% до 

7 5 % - 1  балл; 
менее 75% -  0 

баллов.

2.2.3. ' ВЗ

Доля протоколов за 
невыполнение предписаний от 
общего количества выданных 
предписаний по итогам 
внеплановых проверок по 
контролю за предписаниями

%

Менее 20 %  -  3 
балла;

от 20% до 40% - 2  
балла; от 40% до 

60% - 1  балл; 
более 60% -  0 

баллов.



11

Форма

РЕЗУЛЬТАТЫ
расчета и оценки фактических (достигнутых) значений показателей 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности, 
осуществляемой Департаментом по гражданской обороне и пожарной 
безопасности Забайкальского края в рамках регионального государственного 
контроля (надзора)

з а __________год

.5s:

И
нд

ек
с 

гр
уп

пы
 

по
ка

за
т

ел
ей Наименование показателя 

результативности и 
эффективности 

контрольно-надзорной 
деятельности

Единица
измерения

показателя

Целевое
значение

показателя

Фактическое
(достигнутое)

значение
показателя

Ба
лл

ьн
ая

 о
це

нк
а

П
ри

м
еч

ан
ие

1 2 3 4 5 6 1 8
2. Ключевые показатели

1.1. А Показатели результативности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом 
ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба)

1.1.1. А1
1.1.2. А2
1.1.3. А...

2.Индикативные показатели
2.1. Б Показатели эффективности, отражающие уровень безопасности охраняемых законом 

ценностей, выражающийся в минимизации причинения им вреда (ущерба), с учетом 
задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов и административных и 
финансовых издержек подконтрольных субъектов при осуществлении в отношении них

контрольно-надзорных мероприятий
2.1.1. Б1
2.1.2. Б2
2.1.3. Б...
2.2. В Индикативные показатели, характеризующие различные аспекты 

контрольно-надзорной деятельности
2.2.1. В1
2.2.2. В2
2.2.3. В...


